
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ NGÃ BẢY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND    Ngã Bảy, ngày         tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

 sau sử dụng trên địa bàn thành phố Ngã Bảy 
 

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Hậu Giang về thu gom, vận chuyển, trung chuyển và xử lý chất thải 

nguy hại trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử 

lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn thành phố Ngã Bảy, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng trên địa bàn. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác 

phân loại, thu gom và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

- Nâng cao tỷ lệ thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phát sinh 

từ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố. 

- Tạo điều kiện phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, bền vững, cải thiện môi 

trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng và thực hiện tiêu chí môi 

trường trong xây dựng xã nông thôn mới và phường văn minh đô thị. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện 

của các cấp ủy đảng, các tổ chức chính trị - xã hội và sự điều hành của chính 

quyền các cấp, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị; đề cao trách nhiệm của hộ 

gia đình, người dân trong việc thực hiện; xác định đây là nhiệm vụ phải được tiến 

hành thường xuyên, liên tục, quyết liệt, kiên trì và đồng bộ. 

- Thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các vùng sản 

xuất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố để bảo vệ môi trường là trách nhiệm của 

cả hệ thống chính trị, của cộng đồng, của doanh nghiệp và của người sử dụng 

thuốc bảo vệ thực vật. 

3. Đối tượng áp dụng 

- Cơ quan quản lý nhà nước; các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến 

chất thải nguy hại bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng bao gồm: 

- Tại các bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật được xây dựng trên địa bàn 

các xã, phường. 
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- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất nông nghiệp có phát sinh bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

- Kế hoạch này không áp dụng để thu gom, vận chuyển, lưu giữ, trung 

chuyển, xử lý chất thải nguy hại từ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.  

II. NỘI DUNG 

1. Trình tự thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng được thực hiện theo các bước sau 

Bước 1: Người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phải thu gom bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng để vào bể chứa. 

Bước 2: UBND xã, phường tổ chức thu gom, vận chuyển bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng từ các bể chứa đến điểm tập kết để chuyển giao xử lý. 

Bước 3: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố kiểm soát, chuyển giao 

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng cho Chủ xử lý chất thải nguy hại vận 

chuyển, xử lý. 

Bước 4: Chủ xử lý chất thải nguy hại vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng đến cơ sở xử lý để xử lý theo quy định. 

2. Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng 

- Bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

+ Bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phải được thu gom về các bể 

chứa. 

+ Bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phải đạt yêu cầu theo 

quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16 

tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về hướng dẫn thu gom, vận chuyển, xử lý 

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng (sau đây viết tắt là Thông tư liên tịch 

số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT). 

+ Thời gian lưu giữ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại điểm tập 

kết không quá 24 giờ. 

- Phương tiện thu gom, vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng. 

+ Phương tiện vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật từ bể chứa về điểm 

tập kết phải đảm bảo không rơi vãi. Người thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng từ bể chứa đến điểm tập kết phải thực hiện các biện pháp an toàn lao 

động trong quá trình thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; trang bị 

bảo hộ lao động như găng tay, khẩu trang, quần áo bảo hộ, ủng cao su và các 

phương tiện, vật tư cần thiết khác phục vụ việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng. Yêu cầu kỹ thuật đối với phương tiện vận chuyển bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật: 
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- Đảm bảo không rơi vãi, phát tán bao gói thuốc bảo vệ thực vật hoặc nước 

rỉ ra môi trường trong suốt quá trình vận chuyển đến khi chuyển giao cho Chủ xử 

lý. 

- Sử dụng phương tiện xe vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng phải tuân theo quy định về phương tiện tham gia giao thông đường bộ. 

- Trường hợp ở nơi không thuận tiện vận chuyển bằng đường bộ, có thể sử 

dụng phương tiện đường thủy như ghe, tàu hoặc phương tiện khác có phủ bạt hoặc 

che chắn.  

- Phương tiện vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật từ điểm tập kết về 

nơi xử lý phải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định tại 

Điều 37 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT.  

2. Tần suất thu gom 

 Bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đựng trong các bể chứa trên địa 

bàn thành phố phải được thu gom, vận chuyển và chuyển giao xử lý với tần suất 

ít nhất 02 lần/năm.   

3. Điểm tập kết 

Tuyến thu gom, vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng: Vận 

chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật từ bể chứa  được xây dựng trên địa bàn các 

xã, phường đến điểm tập kết dự kiến trên tuyến lộ 927C (đoạn từ cầu Ba Ngàn 

đến cầu Mái Dầm xã Đại Thành). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí sự nghiệp môi trường được giao cho Phòng Tài nguyên và Môi 

trường thành phố hàng năm. 

Kinh phí Chương trình mực tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giao, kinh 

phí xã hội hóa (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ chung 

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND xã, 

phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan theo chức năng, 

nhiệm vụ, trách nhiệm của mình triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Làm chủ nguồn thải, lựa chọn đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý và 

ký hợp đồng đúng quy định. 

- Hướng dẫn UBND các xã, phường trong việc thu gom, quản lý bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật theo quy định, nhất là việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng từ các bể chứa đến các điểm tập kết. 

- Bố trí kinh phí được giao hàng năm để tổ chức thu gom, xử lý bao gói thuốc 
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bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn. Đồng thời, thực hiện trách nhiệm của 

UBND cấp huyện trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng được quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-

BNNPTNT-BTNMT.  

- Thông báo lịch thu gom đến UBND các xã, phường để chỉ đạo kịp thời các 

tổ vệ sinh môi trường thực hiện nhiệm vụ thu gom. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để cán bộ, Nhân dân hiểu lợi ích của 

việc sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng là giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường, bảo vệ chính cuộc sống của 

nhân dân, cộng đồng để các tổ chức, doanh nghiệp, Nhân dân thực hiện phù hợp, 

đạt hiệu quả. 

- Kiểm tra, hướng dẫn việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng theo quy định của pháp luật; hàng năm, tổng hợp tình hình phát sinh, thu 

gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn, Báo cáo gửi 

về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp. 

2.2. Phòng Kinh tế 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng 

thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc 4 đúng và thu gom bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng vào bể chứa. 

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, đánh giá hiện trạng các vùng canh tác 

nông nghiệp, nhu cầu sử dụng, phát sinh bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng tại xã, phường; đồng thời, xem xét các nguồn kinh phí từ các chương trình, 

dự án, đề án có thể lồng ghép vào Kế hoạch này. 

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu UBND thành phố phân bổ kinh phí kịp thời và hướng dẫn thủ tục 

thanh quyết toán đúng theo quy định. 

2.4. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố 

Chỉ đạo các Câu lạc bộ thuộc thẩm quyền, phạm vi quản lý được thành lập 

tiến hành thu gom, vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật tại các bể/thùng 

chứa về điểm tập kết nêu trên khi có thông báo lịch thu gom của Phòng Tài nguyên 

và Môi trường. 

2.5. UBND các xã, phường 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên địa 

bàn thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào bể chứa và thực hiện 

các quy định của pháp luật có liên quan; quản lý các bể chứa, khu vực lưu chứa 

bao gói thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn.  

- Kiểm tra, hướng dẫn và thực hiện việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng tại các bể chứa đến điểm tập kết theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo các Tổ vệ sinh môi trường thu gom, vận chuyển bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng các bể chứa đến điểm tập kết để chuyển giao xử lý. 
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- Hàng năm, tổng hợp tình hình phát sinh, thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý, báo cáo UBND thành phố (qua phòng 

Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp.  

2.6. Người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật 

Thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 1, Điều 5 Thông tư liên tịch 

số 05/2016/TT-BNNPTNT-BTNMT, cụ thể: 

- Sau khi pha chế, phun rải thuốc bảo vệ thực vật phải thu gom bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng để vào bể chứa theo quy định tại Điều 3 Thông tư 

liên tịch số 05/2016/TT-BNNPTNT-BTNMT. 

- Để riêng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng với rác thải sinh hoạt 

và rác vệ sinh đồng ruộng. 

- Không sử dụng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào các mục 

đích khác hoặc bán phế liệu.  

- Không tự ý đốt hoặc đem chôn bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

- Không được bỏ rác thải khác vào bể chứa báo gói thuốc bảo vệ thực vật sau 

sử dụng.  

Trên đây là Kế hoạch Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng trên địa bàn thành phố Ngã Bảy. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị tổng hợp gửi 

về Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, 

chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở TN & MT tỉnh; 

- Chi Cục BVMT (theo dõi); 

- TT. TU, HĐND, UBMTTQVN thành phố;  

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- UBND xã, phường;  

- 3A, 4B, 3C; 

- Lưu: VT, NCTH. NMT. 

 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

   

Võ Hoài Hận        
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